yere konması; ya o şeyi noksan yapmak, ya ziyade etmek ya da zaman veya mekândan

saptırmak suretiyle olur.4 İbn Manzur, zulüm kavramının haddi aşmak, doğru yoldan

sapmak manalarına geldiğini belirtir. Bu manalarda geçişli olarak kullanılan zaleme fiili

ile ilgili Arapçada şu ifadeler kullanırlar:

2 İbn Faris, Ebu’l-Huseyin Ahmed (395/1004), Mu’cemu Makayisi’l-Luğa, thk: Abdusselam Muhammed
Harun, Daru’l-Fikr, 1979, I-VI, III,468;

3 Abbad, Sahib b.(385/995), Muhit fi’l-Luğa, thk. Muhammed Hasan Al-i Yasin, Beyrut, Alemu’l-Kutub,
I-VI, II, 390 İbn Faris, Ebu’l-Huseyin Ahmed b. Zekeriyya (395/1004), Mu’cemu Makayisi’l-Luğa,
thk: Abdusselam Muhammed Harun, Daru’l-Fikr, 1979, I-VI, III, 468; Cevherî, İsmail b.
Hammad(400/1009), Sıhah, thk: Ahmed Abdulgaffar Attar Beyrut, Daru’l-Alem, 4.baskı, 1987, I-VI,
V, 255 ; Isfahanî, Ragıb (502/1108), Müfredatu Elfazi’l-Kur’an, thk: Safvan Adnan Davudî, Daru’l-
Kalem, Dımaşk, 2002, 3. Baskı, s.537-538; Razî, Muhammed b. Ebi Bekir(666/1268), Muhtaru’s-
Sıhah, thk: Mahmud Hatir, Mektebetu Lübnan Naşirun, Beyrut, 1995, 321; Cürcanî, Ali b.
Muhammed el-Hüseynî El-Hanefî(816/1413), Kitabu’t-Ta’rifat, thk. Muhammed Abdurrahman el-
Maraşlı, Daru’n Nefais, Beyrut, 1. baskı, 2003, s.219; Firuzabadî, Muhammed b. Yakup(817/1415),
Kamusu’l-Muhit, thk. Nasru’l Hurunî, Daru’l-Alem, Beyrut, tsz, I-IV, III, 145-146; İbrahim Mustafa,
Ahmed Ez-Zeyad, vd., El-Mucemu’l-Vasit, Daru’d-Da’va, I-II, II, 577; Zebidî, Ebu Faysal Muhammet
b. Muhammet b. Abdurrezzak el-Huseynî(1205/1790), Tacu’l-Arus min Cevahiri’l-Kamus, I-XL,
XXXIII, 32,

4 Isfahanî, Ragıb, Müfredatu Elfazi’l-Kur’an, s. 537-538

Zulüm kavramının

sahip olduğu bu anlamlar zihinlerde dilde ve Kur’an’da yer alan çokanlamlılığı akla

getirmektedir. Dilde ve Kur’an’da çokanlamlılık konusunda çeşitli görüşler olduğu için

onu başka bir başlık altında inceleyeceğiz.

21 Neysaburî, İbn Abdurrahman İsmail b.Ahmed el-Hayri (431/1040), Vücuhu’l- Kur’an, thk: Necef
Arşî, Suud, Müessesetü’t-Taybe li’t-Tıbâ’a, 1422h.;Sınıflandırma için ayrıca bkz. Demağani,
Abdullah el-Hüseyin b. Muhammed, el-Vücuh ve’n-Nezair li Elfazi Kitabi’llahi’l-Aziz, (478/1085),
thk: Muhammed Hasan Ebu’l-İz Zefifî, Kahire, Vizaratu’l-Evkaf, 1995,I-II, II, 51-56; Mukatil b.
Süleyman (ö.150), el- Eşbah ve’n-Nezair fi’l-Kur-an’il-Kerim, thk: Abdullah Mahmud Şehhate, el-
Heyetu’l Mısriyyetü’l-Âmme, Mısır, 2.

yeni anlamlara delalet etmektedir.27Ancak Kur’an’da çokanlamlılığın var olup olmadığı

konusunda dilbilimciler ve müfessirler ihtilafa düşmüşlerdir. Çalışmasında Müneccid28

(çağdaş dilbilimci) Kur’an’da çokanlamlılığın var olmayacağını iddia etmektedir. Bu

22 Sibeveyh, Ebu Bişr Amr. Osman b. Kanber el-Harisi(180/796), Kitabu Sibeveyh, thk. Abdusselam
Muhammed Harun, Kahire, Mektebetu’l-Hâncî, I-V, 1991, I, 24

23 İbn Faris, Ebu’l-Huseyn Ahmed, es-Sahibî fi Fıkhi’l-Luğati’l-Arabiyye ve Mesailiha ve Suneni’l-Arab
fi Kelamiha, Beyrut, Daru’l Kutubi’l-İlmiyye, 1997, s.207-208

noktasında yaşanan zaafın kişinin gerek hayatı algılayış gerek yaşayış noktasında bir

bocalamaya götürdüğü bunun sonucu olarak da kişinin hatalara düştüğü görülmektedir.

Bu hataların neticesinde de hem dünya hayatı içerisinde hem de ayetlerde belirtildiğine

61 Bursevî, İsmail Hakkı(1137/1725), Ruhu’l-Beyan, trc. Yusuf Yurt, vd., İstanbul, Erkam yay., 2005, I-
VII, III, 16

İnsanların birbirine yaptığı zulümden sonra dikkat çeken nokta insanın kendine yaptığı

zulümdür. İnsanın kendine zulmetmesi kendi içerisinde farklı şekillerde meydana

gelmektedir. Bu konuyu da bir sonraki bölümümüzde açıklayacağız.

86 Alusî, Ebu’s-Sena Şehabeddin Mahmud b. Abdullah( 1270/1854), Ruhu’l-Mea’ni fi Tefsiri’l-Kur’ani’l-
Azim ve’s-Seb’i’l-Mesani, thk. Muhammed Hüseyin Arab, Daru’l-Fikr, Beyrut, 1993, I-XV, VIII, 11

87 2/Bakara, 14
88 4/Nisa, 60-62
89 Alper, Hülya, Münafık maddesi, DİA, İstanbul, 2006, XXXI, 565,
90 24/ Nur,48-50

günahlardır.157

f) Su’, hırsızlık; nefse zulüm, bu suçu başkasına isnat etmektir.

g) Su’, şirk; nefse zulüm, şirk olmayan günahlardır.158

155 Taberî, Taberî Tefsiri, IV, 265-268; İbn Cevzî, Zadu’l-Mesir, II, 193
156 Razî, Tefsir-i Kebir, XI, 37
157 Hazîn, Alaeddin ali b. Muhammed b. İbrahim el-Bağdadî(741/1341), Lubabu’t-Te’vil fi Meani’t-

Tenzil: Tefsiru’l-Hazin, Matbaatu’l-Hayriyye, Kahire, I-IV, II, 163
158 Nesefî, Medariku’t-Tenzil ve Hakaiku’t-Tevil , I, 394

yerlerinden en genişi, en otlu, sulu, bol nimetli olanı idi.223 Yerin üzerinde akan

219 Sadr, Kur’an Okulu, s. 146
220 Sadr, Kur’an Okulu, s. 148
221 et-Telidî, Abdullah, Esbabu Helaki’l-Umem ve Sunnetullah fi’l-Kavmi’l-Mucrimîn ve’l-Muharrifin,

Daru’l-Beşairi’l-İslamiyye, Beyrut, 2004, s. 31
222 Derveze, Muhammed İzzet (1404/1984), et-Tefsiru’l-Hadis: Tertibu’s-Suver Hasebu’n-Nuzul, Daru

İhyai’l-Kutubi’l-Arabiyye, Kahire, 1962, I-IV, I, 154
223 Taberî, Ebu Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid (310/923), Tarihu’t-Taberi: Tarih’ur-Rusul

ve’l-Müluk, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim, Daru’l-Maarif, Beyrut, 1987,I-XI, I, 110